A

BILL

further to amend the Railway Act, 1890

WHEREAS it is expedient further to amend the Railways Act, 1890 (IX of 1890), for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.— This Act may be called the Railways (Amendment) Act, 2022.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 127, Act IX of 1890.— In the Railways Act, 1890 (IX of 1890), in section 127, after the word "with", the words "death or" shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

In section 127 of the Railways Act, 1890 punishment of death is proposed to be substituted with imprisonment for life. The death penalty is used in a disproportionate manner under the Railways Act that violates the fundamental right to life which happens to be the most basic of all human rights. The risk of executing innocent people exists and the arbitrary application of the death penalty can never be ruled out under the said law.

Hence, the draft Bill has been prepared to achieve the above said objects.

Senator Azam Nazeer Tarar Federal Minister for Law and Justice

[قوی اسبلی میں پیش کرنے کیے] ریلوے ایکٹ، ۱۸۹۰ میں مزیدترمیم کرنے کابل

ہرگاہ کہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں رونما ہونے والی غرض کے لیے ریلویز ایکٹ، ۱۸۹۰ء (۹ بابت ۱۸۹۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه منراحسب ذيل قانون وضع كياجا تا ہے:۔

ار مخضرعنوان اورآغاز نفاذ: (۱) یا یک ریلویز (ترمیمی) ایک ۲۰۲۲ء کنام سے موسوم ہوگا۔ (۲) بینی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ وہابت ۱۸۹۰ء کی ، وفعہ ۱۲۷ کی ترمیم: ریلویز ایک ، ۱۸۹۰ء (۹ہابت ۱۸۹۰ء) میں ، وفعہ ۱۸۹۷ء (۱۸۹۰ء (۱۸۹۰ء) میں ، دفعہ ۱۲۷میں ، لفظ "کے بعد ، الفاظ" موت یا" کوحذف کر دیا جائے گا۔

بيان اغراض دوجوه

ریلویزا یکٹ، ۱۸۹۰ کی دفعہ ۱۲۷ میں موت کی سزا کوعمر قیدسے تبدیل کرنے کی تجویز دی گئی ہے۔ ریلویزا یکٹ کے تخت سزائے موت کا استعمال ناموز وں طریقہ کا رمیس کیا جاتا ہے جو کہ زندگی کے بنیادی حق کی خلاف ورزی میں آتا ہے جو تمام انسانی حقوق میں سب سے بنیادی ہے۔ بے گناہ لوگوں کو پھانسی دینے کا خطرہ موجود ہے اور سزائے موت کے بے قاعدہ اطلاق کو نہ کورہ قانون کے تخت خارج نہیں کیا جاسکتا۔

اس لیے، مذکورہ بالا مقاصد کے حصول کے لیے مسودہ بل تیار کیا گیا ہے۔

سینیراعظم نذمینارژ وفاقی وزیر برائے قانون وانصاف